
III
O B Z O R Y  •  P Ř Í L O H A  N O V É H O  H LA S U  •  1 / 2 0 2 1

KŘESŤANŠTÍ SENIOŘI

Ten, který
prosazoval
dobré věci
Zemřel dobrý člověk a politik
František Reichel († 20. 11. 2020)

■  JAN KASAL

Napsat hezky o Františku Reichlovi není 
těžké. Těžké je jeho aktivní a naplněný 
život přiblížit na pár řádcích. Byl manžel, 
otec, křesťan, františkán, poutník, lido-
vecký politik, vědec, manažer, organi-
zátor, cestovatel… Všechno dělal dobře, 
s plným nasazením, s dobrou náladou 
a sobě vlastní vlídností. 
Být členem ČSL za minulého režimu 
nebylo výhodné. František ale svým zápa-
lem dokázal i v obtížné době využít svých 
schopností a pomáhat lidem. Není divu, 
že se stal blízkým spolupracovníkem kar-
dinála Tomáška a pomáhal naplňovat 
jeho vize. Pořádání každoročních poutí 
z Levého Hradce na Velehrad dalo vynik-
nout jeho organizačním schopnostem. Do 
tohoto díla vtáhl řadu lidovců, mnozí pak 
tyto zkušenosti uplatnili při památném 
setkání na Velehradě v roce 1985. 
„Kdo se osvědčí nad málem, je ustanoven 
nad mnohým,“ platilo i o něm. Po malých 
poutích se stal hlavním organizátorem 
velké římské pouti ke svatořečení Anežky 
České v listopadu 1989. Věci se mezitím 
děly i v ČSL. Prokomunistické vedení ztrá-
celo půdu pod nohama, od poloviny 80. let 
se formoval tzv. Obrodný proud, který 
si vytkl za cíl odstranit z Ústavy článek 
o vedoucí úloze KSČ a vytvořit podmínky 
pro svobodné volby. Pár dní po návratu 
z Říma se František účastnil parádního 
obsazení sekretariátu ČSL a vyobcování 
kolaborujícího vedení. Delegáti přelomo-
vého ÚV ČSL 27. 11. 1989 ho zvolili místo-
předsedou obrozené ČSL. Nebylo překva-
pením, že se vzápětí stal ministrem a mís-
topředsedou federální vlády.
František spolupořádal každoroční setkání 
u hrobu Františka Noska v Poříčí nad 
Sázavou. Stejně jako on byl františkán, 
místopředseda ČSL a ministr českosloven-
ské vlády. Všude prosazoval dobré věci. Na 
rozdíl od mnohých po odchodu z vrcholné 
politiky pracoval neúnavně dál a zapojil 
se i do komunální politiky. Z Františkova 
odchodu jsme smutní, ale zároveň máme 
naději, že jsme v něm získali významného 
přímluvce u Nejvyššího Předsedy.

Autor je místopředseda Programové rady 
a bývalý předseda KDU-ČSL.

Mír a pokoj

Františka Reichela
■  VÁCLAV ROUBAL

Setkání františkánských terciářů u Svaté 
Anežky na Spořilově se konalo na obvyk-
lém místě 19. listopadu 2020 od 16 
hodin. V šest začínala mše svatá, kde 
byl i Dr. František Reichel. Jak se uká-
zalo, viděli jsme se s ním na tomto světě 
naposledy... Podělím se o zvláštní záži-
tek. V noci ze čtvrtka na pátek 20. lis-
topadu jsem měl k ránu sen. V zářivém 
osvětlení jsem uviděl elegantně obleče-
nou postavu pana doktora Reichela. Jeho 
vlídný výraz vyzařoval mír a pokoj. Téhož 
dne večer, po mši u Sv. Anežky, jsem se 

dozvěděl od vedoucí našeho společenství 
Marie Myslilové, že František Reichel, 
člen našeho františkánského společen-
ství, ráno náhle zemřel. Domýšlím-li svůj 
sen o setkání s bratrem Františkem, mám 
za to, že jeho slavnostní oblečení bylo 
z důvodu jeho cesty do Božího království.

 Autor je čestným předsedou
Sdružení křesťanských seniorů.

25 let ESU
■  LIDMILA NĚMCOVÁ

Evropská seniorská unie (ESU, www.esu-epp.eu) sdružuje 34 seniorských křesťan-
ských organizací z 27 států a má asi 1,5 mil. členů. Sdružení křesťanských seniorů 
ČR patří k zakládajícím organizacím. V čele ESU stojí profesorka An Hermansová 
z Belgie, jednou z místopředsedkyň jsem také já. Cílem ESU je spravedlivá občan-
ská společnost, vnímající potřeby a lidská práva seniorů a vůči seniorům přátelská. 
Senioři chtějí v rámci svých schopností participovat na civilním i politickém životě ve 
smyslu „neptej se, co udělá společnost pro tebe, ale co ty můžeš udělat pro společnost“. 
ESU 1) zdůrazňuje respekt k důstojnosti každého člověka; 2) podporuje mezige-
nerační solidaritu; 3) žádá úctu k lidským právům, 4) vystupuje proti diskriminaci 
na základě věku (ageismus), 5) bojuje za lepší podmínky pro život seniorů (legis-
lativně, v rámci samospráv, na úrovni EU, atd.). ESU pořádá pravidelné konfe-
rence, podporuje výměnu příkladů dobré praxe, setkává se s předními evropskými 
politiky, vydává časopis. Velmi aktivní Sdružení křesťanských seniorů ČR pořádá 
v Praze mezinárodní a regionální konference. 
Během pandemie, ohrožující zdraví, život, práva a pokojné soužití občanů, řešíme 
nové výzvy a využíváme nové formy komunikace. Kvalita života seniorů nespočívá 
jen na materiálních, ale i na duchovních potřebách. A to je i přínosem Sdružení 
křesťanských seniorů pro celou společnost. 

Autorka je předsedkyní Sdružení křesťanských seniorů ČR
a místopředsedkyní Evropské unie seniorů.

Jan Kasal a František Reichel na setkání protagonistů 
Obrodného proudu ČSL v paláci Charitas na podzim 2019.

František Reichel
na sjezdu ČSL,
jaro 1990.


